Másodszor: ez az 1567. deczember 14-én kelt meghívó 
egy szóval sem említi az ugyanazon évben épen Debreczenben 
február 24—26. napjain tartott nagyfontosságú zsinatot, 
mely kétrendbeli hitvallást és egy terjedelmes egyházi törvény- 
könyvet létesített; azt azonban megemlíti, hogy a tiszántúli 
orthodox atyák legutoljára 1566. ápril 26—27. voltak benn 
Erdélyben (Gyulafehérvárott) az unitáriusokkal vitatkozni.

Harmadszor: Csaknem hihetetlen, hogy az 1567. február 
24—26. napjain Debreczenben tartott zsinat után egy év 
múlva ugyancsak Debreczenben zsinatot tartsanak s ha csak
ugyan tartottak: e zsinat emléke összes történeti feljegy
zéseinkből teljesen eltűnjék. /.

Vegyük azért kissé közelebbi vizsgálat alá ez 1567. 
deczember 14-én kelt meghívót, mely 1568. február 2-ára 
Debreczenbe hirdet zsinatot.

Hosszadalmas bevezetés után, melyben a régi és mos
tani eretnekek, «eme skorpió-fajzatok és vipera-ivadékok» 
soroltatnak fel, ezeket olvassuk:

«Cum igitur videamus haereticorum zizania quotidie 
accrescere, et in coelo ecclesiae, ceu faces aut cometas hae
reticos ardere, precibus et doctrina sana, sacrarumque lite- 
rarum praesidiis munitos nos his malis resistere oportet. 
Quia vero Ssikszoviae ad sextum Januarii fratrum  con
ventum satanas impedivit, nos Debrecini ad secun
dum  februarii, aut Purificationis Mariae diem con
venire oportet. Vos itaque fratres in Christo, in reliquiis 
Hungáriáé, ubicumque locorum Dominus Spiritu suo, eccle
siae suae pastores, doctores et ministros praefecit, hor
tamur et petimus, ut ad synodum , jam  per circumstantias 
indictam , conveniatis.» Ezután nehány vitatételt közöl a 
meghívó s ekkép végződik: «Adversarios autem in Transyl-
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vania compellimus, ut compareant. Nam nos ja m  saepius 
ingressi, ut proxime Anno 1566. 26., 27. Aprilis, ex  
eloquio Domini haereses eorum confutavimus. Unde et 
nobis subscribere coacti sunt, sicut eorum chirographa con
testantur. Si autem ad lucem venire noluerint, manifeste 
opera, haeresesque eorum in tenebris, in regno Satanae 
nata confitebimur et agnoscemus. Valere diu clarissimas 
vestras Dominationes in Domino volumus. Datum in coetu 
fratrum Varadini, 14. Decembris. Anno Domini 1567. Seniores 
Ecclesiarum Domini in Reliquiis Hungáriáé dissipatis.»

E meghívónak, mely mintegy döntő csatára szólítja 
fel az orthodox atyákat az unitárizmus ellen, semmi értelme 
nincs az 1567. február 24—26. napjain tartott s két hit
vallást és egy kánongyűjteményt létrehozott debreczeni zsinat 
Vitán; de igenis teljes értelme van ugyanezen zsinat előtt.